ftionem -gravamen & externiiňium ipre-ANxo 
tis per vos noftris piis avnàtionibus tèn- 145.4 
deritis & niteremini, ad priftinam no
ftram tuirionem, regimen & gubernado- 
nem, de qua exciderant, gradofe fufci- 
pere dignaremur. Attendentes autem 
u1 tra hæc adverfitatum veftrarum géné
ra, veftras callidas iubordinationes, quod 
& coram Imperatore honori noftro detra- 
hentes dixiftis, noftros fubditos eorum- 
que progenitores nunquam vobis contra 
infidèles in bellis adhæfifie, fed quod ip- 
fos vi & gladio cepifleds, Nobis in infa- 
miam & dehoneftationem ; fed neq; hoc 
præterire poiîumus quod in derogatio- 
nem pacis perpetuæ fuperfluvioNorcfeh 
novum teloncum inftituiftis in magnum 
gravamen fubditis, & illibertationem mer- 
catoribus noftris, contra obfcrvationem 
pacis perpetuæ, ut diximus , etiam ifto 
non omifïb, quod in pace perpétua iùb 
fide & honore , ac onere præftid jura- 
menri, in aliis quoque veftris obligado- 
nibus & infcripdonibus fpopondiftis, non 
iblummodo non ferro, fed neque le vif 
fimo verbo civibus civitatum Hoichno 
& Arnfchwaldt turbationes inferre , his 
tarnen omnibus obliti cives & Confules 
ibidem capitali fentenda condempnaftis, 
imo in magnam offenfionem & injuriam 
violentam, & confutationem pacis per
petuæ fupradjftæ contra juramen^a ve- 
ftra, quæ ficut in aliis prædiftis artieulis, 
ita & in ifto tenere minime advert ftis nec 
curaftis, fed etiam multis modis, vifibus, 
coloribus & exquifidonibus, quibus po- 
tuiftis , contra ipfam perpetuæ pacis ob- 
ftrvandam & præftita Nobis juramenta 
inftitiftis, & nixi eftis pro tanta noftra er
ga vos benignitate & amicitiæ integrita- 
te, pro bono Nobis malum reddentes, 
vos pro manifeftis & vefi" inimicis habe- 
mus & reputamus. Ne igitur Majefta- 
ris noftræ intentio vobis fit incognita, li
cet non fine gravi cordis amaritudine 
tantas veftras injurias Nobis et fubditis 
noftris, ut prædiximus, illatas, contra 
Deum et juftitiam ac 'uramenta veftra , 
perpetuamque pacem, iw]ue ad præfens 
patienter pertulimus, quamvis tantisve
ftris injuriis laceflîti, nifi confueta noftra 
erga vos manfuetudinis benivolenda re- 
traxiíTet, potuiftèmus noftram Regiam op- 
ponere manum, ratienabilibus eti .n et 
juftis de caufís. Sed cum vos ipfi hujas 
rei occafio eftis et origo, cum omnibus 
noftris Principibus, Fratribus noftris ca- 
riflîmis, Raronibus, Militibus, Nobilibití, 
Xerrigenis Regni noftri et fubditis, ac il
lis, qui pro noftra facere voluerint Ma- 
jeftate, vos et Ürdinein veftrum quon- 
dam Pruffiæ, et vobis adhérentes pro 

, toc
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no tot et tani .s injuiíis, moleftiis et offenfis, 
454. Nobis et fubditis noflris i ut fupra, per 

Vos irrogatis, d.ffidamus. Datum Cra- 
coviæ Feria iexta die Sančli Petri ad Ca- 
thedram, Anno Incrrnarionis Dominicas 
millefimo quadringen.refißio quinquage- 
fimo quarto.

CVI.
Grdinum P r office confie deratoruni 

Literce, qi/ibi/s homagium, 
omnia obfiquia Magiflro Or amis 
Tent unici remmtiant. Dat.T om

nii d. 4. Febmarii Anno 1454. 
Ex Archive) Pluftrißmi ne Rc- 
verendijjnni C&mitis Zalujki E 
pifcopi Kijo'cicnjis.

Reverendo Domino Ludqvico ab Er- 
lichshausen Magiilro Teutonici 

Ordinis, prout nunc mutatio rerum eil , 
obfequiis roftris præmiffis. Reverende 
Domine Magifter, poil elefclioncm ve- 
ilram in Magiflrum poilulailis a nobis 
homagium, quod fecimus libenter, ut 
viciffim Reverentia VeRi'a jura & liber- 
tates noflras manutenerec, & commu- 
nem diem judicandæ violentiæ & injuilitia- 
rum concederet. Hocipfuin,cjm effemus 
veilri fubditi, a vobis fæpulîme poftula- 
vimus Sed id nobis connngere non po- 
tuit, quamvis ad promifiîonem talem nos 
vobis fubdiderimus&rjuraverimus.Rurfus 
etiam Reverentia Veilra promifit nos pro 
dile&is & fidelibus habituram , interim 
tarnen permiiit nos probris affici & con- 
tumeliis , imponique nobis perjuria & 
proditiones, atque nos voluit pro adfcri- 
ptitiis habere. His needum contenti, li- 
bellos famofos ad Imperatorem, Reges, 
Principes, Dominos, Communitates ae 
Civitates de nobis tradidiflis, atque au- 
xilia & adftantiam apud eos contra nos 
imiæfiviftis per veflros Commenoatores 
& Nuntios, quod ipfi per credentiales 
veilras effecerunt. Qqin & hrfiftis nos 
in corporibus & bonis contra literas Or
dinis & omnium Commenaatorum figil- 
la, atque veflros fideles Jcannem & Ga
brielem Bafenos in exteris regionibus con- 
ceflîftis capi, incarcerari, æilimari 8c fpo- 
liari. Imo etiam nos, praTertun nego- 
tiatores,a vobis nullum auxiliumvelccn- 
filiurn terra marique in neceiiîtate habe
re potuimus, ièd eo magis vim & ’jniu- 
ilitias a Vobis 8c Ordme veftro accepi- 
niLis. Itaqtie renuntianus nos Equités 
& Civitates unionis in Pruffia Reveren- 
tiæ Veflræ homagium & omnia obfequia 
per præfenteâi Volentes cum omnibus 
confortibus noflris honorem noiirum <& 

Tom. IV.

‘45
aeftimarionem contra vos 8c (Vdinem vc-Annô 
ilrum ab inmilitiis, violentiis & preprie- 1454. 
täte veflra defendere. Datum Torunii 
fub ÎS obilis Domini Joannis BaièniEqui- 
tis, & Civitatis Vorunenfis figillis , qui- 
bus in hune finem omnes utimur, die lu 
næ poil Purificationem Mariae, Anno 
milleiïmo quadringentefime quinquage- 
Giro quarto, 4. die Februar».

Sftbßriptio : Terrae & Civitatum Ple 
nipotenies, Confiliai" Unionis in Pruf
fia, atque tocum aflïïlentes Torunii con- 
gregatu

CVIb

Diplom Incorporationïs Regno 
Polonice recuperatee a Crucife- 
ns, £? ad Corpus Rcgni fpontc 
redêmtis PHijfia £? Pomerania. 
A£tr.m Cracoviæ Feria quota 
Ciaer. Anno 1454. Ex Ar* 
ebivo Regni Lib. 7. fub Lit. G» 
fil. 120. èf 12$.

Aàperpetuam rei mémo) ictnu
"VTos Casimirus Dei Gratia Rex Polo*

Ai nia:, nec non Cracoviæ, Sandomi- 
riae, Siradiæ , Lanciciæ, Cüjaviae, Ma
gnus Dux Lftvaniæ, Ruffiæ, Pruffiæque, 
Culmenfis, Kinsbergenfis , Elbingenfis 
& Pomeraniæ Terrarum Dominus & Hæ- 
res. Benignitas Regalis Excellenriæ no- 
ilræ,quam illi propitia infpirat Divinitas,
& natyralis origina’isque præftat infhn- 
člus, & fi univerios juitum praefidium 
noiirum & tatelam expetentes in finum 
milcrationis & proteilionis fufepit, ad 
illorum tarnen profečlus , defenfionem 
& comrooda inclinatur tibcrius, qui er
ga Nos & Regnum noiirum tain fervido 
feruntur cordis afietlu, ut caJamitates, 
oppreflionesque fuas, haftenus illis re- 
gentium tyrannide multifarie illatas, non 
per altcrius, nifi per nodram dextram 
eredant facduis refeindi, nec cujuspiani 
Throno quam noitro, a quo a prifeis 
temporibus i licitaalienaticne exciderant, 
juitius poflè Sc régi & contineri, tâm fu- 
perbo & avaro, quam injuilo renuntian- 
do imperio. Talium fiquidem firma con- 
llantia, fidesque fincera non iolum di- 
gnis laudum pr reoniis attolli,verum etiam 
Regalibus meretur & debet bénéficié 
compenfari. Significamus itaque univer- 
fis tam prazfentibus quamfuturis,qualiter 
etfi Prælatorum Spiritualium Sc Sa'cu'a- 
rium, Magnificorum, Strenuorum, N 0- 
bilium. Militum et Prudcntium , v .deli- 
cet Terrigenarum, Civium et univeriæ 
Communitatis Terrarum Prufliæ, Cul- 
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Anno menfis', 'Kinsbergenfis, ElbngenfiserPo- 
1454. meraniæ, crebris precibus et legationi- 

jbus fuperioribus temporibus fuiffemus 
rogati, quatenus ipfos in eorum juribus, 
libertatibus, immunitatibus et privilegiis, 
et fignanter in unione et liga, per ipfos 
rite et fincere inita et condita, per Magi- 
ftrumque et Ordinem Pruiîîæ admifia, ad 
cuius enervationem et violationem Magi- 
fter et Ordo variis viis, coloribus et vio- 
lentiis hactenus uius eft, in quorum fir- 
mitatevelcollapfufcedus pacis perpétuas, 
cum Magiftro et OrdineCruciferorumS. 
Mariée de Pruffia, per Germanum no- 
ftrum Divae memoriat SereniHîmum Prin
cipem Dominum Vladislaum Poloniae 
et Hungariæ Regem firmatum, fubfiften- 
tia dependet velr^ina, et quod praďa- 
tus Magifter et Ordo, liga et unione eo
rum demolita, dirumpere, novaque bel- 
la Nobis & Regno noftro inferre deftina- 
bant, ipfosque Militares et G ves injufta 
iecum gerere bella impellebant, manu- 
tenere et defendere dignaremur : affe
rentes, fe jugum oppreliîonum, calami, 
tatum et gravaminum, haftenus a Magi
ftro et Ordine cervicibus eorum violenta 
tyrannide inveftum, et praefatæ unionis 
et ligærupturamnulkcenus, nifi provifio 
noftra,quiOrdinis iflius Fundator, Dota- 
tor et JFVronusfumus, celer iterintervene- 
rit,toleraturos ; Nos tarnen nullum eoruni 
calamitati præftandum cenfuimus fuffia- 
gium, fed Parti utrique reconciliatior i 
jjerfuafimus cffe infiftendum, ne alere ori- 
ens incendium videremur.

Verum cum temporis proceffu diffe- 
rentia Partium adeo creicendo invalefce- 
ret, ut Prselati, Spirituales et Saeculares, 
Militares, Terrigenæ et Cives Terrarum 
praedi&arum, pe extrema deftitud, et 
injuriarum magnitudine prefîî, violentis 
Dominis, jura et privilegia atque immu- 
nitates eorum pro libitu frangentibus , 
nullatenus fibi de caetero parendum du- 
xerint, fed legibus divinis et humanisin- 
nixi, quae injuftis Dominis, icelus et ne- 
fas agentibus, nullatenus parendum de- 
cernunt, obedientia et fubjeftione Ma
giftro et Ordini fubtrafcta, Nos per Ma- 
gnificos et SpeTabiles Milites , Pruden- 
tesque Viros, Joannem de Bayfen Au- 
guftinum de Scheve, Gabrielem de Bay- 
fen, Nicolaum de Vrolkowo Judicem 
Dirfchovenfem, Laurentium Czeitz Cul- 
menfem, Rhutigerum de BirckenTho- 
runenfem, Laurentium P.Igrim Elbin- 
genfem, Proconfules, Ioann. Call Bruns- 
bergeniem, Gregorium Schwach Crolaw- 
grodenfèm, Nicolaum Rodeman de Kny- 
pow , Vfilhelmum Iordan Militun , et 
Ioannem Meidburg Gedanenfès Confu-
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les, Ambafiatores et Nuncios fuos cum An Np 
plenoMandato et Legatione ad N os trans- 
miftos novis precibus et legationibus fol- 
licitarent, quatenus nonjam tantum eo
rum defenfioni, quantum gubcrnationi 
et regimini infiftere, deditionemque eo
rum, fubjeftionem, fidelitatem et per- 
jetuam obedientiam, quam Nobis fuo, 
et omnium Praelatorum Spiritualium et 
Sascularium, Militarium, Terrigenarum, 
Civium et incolarum, Univerfîtatis totius 
Terrarum prsedi&arumnominibus obtu- 
lerunt, fufcipere, velut legitimus, juftus et 
verus Doniinus et Hœres Terrarum præ- 
ditlarum, ac Terras prscfatas adnaturam 
et fortem fuamredeuntes, Regno Poloniæ, 
a cuius corpore nova et recenti memoria 
contra jus fasque fèqueftratæ fuerant, in- 
corporare, invifcerare, reunire, appro- 
priare, atque confociare et confblidare 
dignaremur : alterius Principátům et de- 
ditionem, fï regimen, fi imperium, non 
tarn per eos Nobis delatum quam reddi- 
tum, abjici contingeret, quaefitun.

Nos fiiperiora cogitatione et animo re- 
volventes tempora, quibus nonnullæ ex 
Terris praedifäis per Reges et Principes 
Poloniaejure legitimo ethaercd:tariopo£ 
feffae, tandem PraedeceiTorinoftro Vla- 
dislao Regi Poloniae bcllo cum finitimis 
et infidelibus occupato , vi et armis per 
Magiftrum et Ordinem Prufiiae abftra- 
Êtae, nunquam juris et proprietads Re- 
gni noftri Poloniae efiè defierant, quem- 
admodum aliquot Sedis Apoftolicae De- 
legatorum, Terras ipfàs Regno Poloniae 
adjudicandum, diffinidvae fentendae in- 
fallibili concludunt argumento.

Revolventes infuper, Magiftrum et 
Ordinem Pruffir? a Praedecefforibus 
quondam noftris Poloniae Principibus et 
Dominis ad impugnadonem jnfidelium ac- 
cerfitum, inftitutum et dotatum, magis 
fidelium, et praefertim eorum Principům, 
quorum beneficio inftituti dotatiq; erant, 
quam barbarorum et infidelium impu- 
gnadoni, contra quos fè indefefie milita- 
turos patendbus literis adftrinxerant, va- 
cavifle, Terrasque eorum ufnrpafle, nec 
juxta Profefïïonem Religionis fuae, con
tra infidèles Tartaros et Turcas,Catholi- 
ca Régna et Dominia hifeftantes, quam- 
vis eorum crebro expetitum fuiffet auxi- 
lium, militafte, fed et infuper Reges Po
loniae cum Tartaris aliisque infidelibus 
bella gerentes a tergo invafos, a geren- 
do bello in praelens et pofterum cum in
fidelibus averdfle, et fufpiüoném bell ab 
illis imminends veritos, potenti s diftra- 
£tis, et contra illorum infidias reliOris va- 
care infideiium impugnadoni nullatenus, 
ficut expediebat Chriftianae Fidei, jpo
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Annotuitle. Quaminfuper fragili et fluxafi- 
U54* de er?a Ciaridimum Genitorem îyinxiim 

Dominum Vlapislaum Poloniæ Regem 
fuerint, quaLer per ipfos rupta. violataq: 
fcedera,totiesq; Regno Polonia: per eoš il
lata arma,quibusRegnum Poloniæin fiiam 
redigere ditionem deftinaverant, nificla- 
dibus multiplicibus obruti, domitique 
fuiflent, nec unquam illis voUmtatem 
Nos & RegnUm Po'on.æ lacelTendi, fed 
facultatem defuifle, petita per illosaCon- 
ci'.io ftaííli2rtfi& Sede Apoftolica ,derum- 
pendo fœdere ultimo cum Regno noftro 
lancito , licem a demonftrat. S lentio 
tegere non polfumus iniuriam Magiftri &. 
Ordinis Pruflîæ in exigenda a mercatori- 
bus fubditisque noftris datia Funthczol, 
qua: licet ex fœdere exigi a noftris, trans- 
marinisque mercatoribus non debebat, fi 
Pruftîæ mercatores ab illa folvi quoquo- 
modo contigifîèt, continuata tarnen fuit 
pluribus annis hujusmodi in noftris trans- 
marinisque mercatoribus exaftio, Pruf- 
Îiæ mercator.bns illius obt nenubus in no- 
tabili parte relaxaronem.

Portionos infuper & fortes Terrnrurr, 
Regni ncftri Poloniæ & Magn l Ducatus 
Litvaniæ, prifcis temporibus per Magi- 
ftrum & Ordinem occupatas , non folum 
Nobis, Regno Poloniæ, 8: Ducatui Ma
gno Litvaniæ juxta fcederis ordinationem 
Magifter & Ordo Pruffiæ non reftiti.it, 
fed infuper plura & arrpliora occupav:t.

Accedit triftis horrendæque tyranni- 
dis memoria civium de Chofczno', qui 
in præterito bello in fidem Parris noihi 
concefTerant, fæva cædes & trucidatio, 
quorum a fe defećHonem nedum fèrro 
autmucrone, fed ne aliquokvi verbo, 
aut memoria ullo unquäm tempore Lju- 
ramcnto corporali & literis repromife- 
runt per fcedus ultimo cum illis ictum , 
& quod hujusmodi execrando fcelerepu
blice violai tint mulftauiros.